
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О некоторых вопросах 

ответственного ведения бизнеса в 

субъекте Российской Федерации     

 

 

 

В соответствии с Законом субъекта Российской Федерации от   № 

«О развитии ответственного ведения бизнеса в субъекте  

Российской Федерации» высший исполнительный орган субъекта  

Российской Федерации п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить критерии благонадежности, социальной 

и экологической ответственности (приложение № 1). 

2. Утвердить порядок присвоения, продления, прекращения статуса 

ответственного субъекта предпринимательской деятельности и основания 

прекращения статуса ответственного субъекта предпринимательской 

деятельности (приложение № 2). 

3. Утвердить Регламент взаимодействия при предоставлении мер 

государственной поддержки ответственному субъекту 

предпринимательской деятельности (приложение № 3). 

4. Установить срок действия статуса ответственного субъекта 

предпринимательской деятельности 2 года с даты принятия решения 

о присвоении статуса субъекта предпринимательской деятельности. 

5. Определить Министерство ______ (в сфере экономики, 

предпринимательства, инвестиций) субъекта Российской Федерации 

уполномоченным исполнительным органом субъекта Российской 

Федерации на принятие решения о присвоении, продлении, прекращении 



2 

 

 

статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности, 

организацию формирования и ведения Реестра ответственных субъектов 

предпринимательской деятельности, осуществление координации 

реализации мер по созданию условий для развития ответственного ведения 

бизнеса. 

6. Установить, что разъяснения по применению критериев 

благонадежности, социальной и экологической ответственности, порядка 

присвоения, продления и прекращения статуса ответственного субъекта 

предпринимательской деятельности и оснований прекращения статуса 

ответственного субъекта предпринимательской деятельности, а также 

Регламента взаимодействия при предоставлении мер государственной 

поддержки ответственному субъекту предпринимательской деятельности 

дает Министерство _____. 

7. Исполнительным органам субъекта Российской Федерации 

оказывать необходимое содействие Министерству ____ при координации 

реализации им мер по созданию условий для развития ответственного 

ведения бизнеса. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя Губернатора области, курирующего вопросы 

экономической политики. 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Губернатор субъекта  

Российской Федерации 
 



 

 

Приложение № 1 

к постановлению Правительства 

субъекта Российской Федерации 

от ________________ № ____________ 

 

 

Критерии благонадежности, социальной и экологической 

ответственности 

 

1. Критерии благонадежности, социальной и экологической 

ответственности для коммерческих организаций: 

а) коммерческая организация зарегистрирована на территории 

Российской Федерации и осуществляет деятельность на территории 

субъекта Российской Федерации; 

б) коммерческая организация не осуществляет деятельность, 

предусмотренную разделом К «Деятельность финансовая и страховая» 

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, 

за исключением кода 64.2 (а также иную деятельность (сферы 

деятельности) по усмотрению субъекта Российской Федерации); 

в) коммерческая организация не находится в процессе ликвидации; 

г) в отношении коммерческой организации не возбуждено 

производство по делу о несостоятельности (банкротстве); 

д) в отношении коммерческой организации не принято решение 

о предстоящем исключении из Единого государственного реестра 

юридических лиц; 

е) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения 

о дисквалифицированных руководителях, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа коммерческой организации; 

ж) коммерческая организация отсутствует в перечне организаций 

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 

причастности к экстремистской деятельности или терроризму, 

предусмотренном пунктом 2 статьи 6 Федерального закона 

«О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию терроризма»; 

з) в отношении коммерческой организации отсутствует решение 

межведомственного координационного органа, осуществляющего функции 

по противодействию финансирования терроризма, о применении мер 



2 

 

 

по замораживанию (блокированию) денежных средств или иного 

имущества в соответствии со статьей 7
4
 Федерального закона 

«О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию терроризма»; 

и) в отношении коммерческой организации отсутствует информация 

о ее нахождении под контролем юридического или физического лица, 

включенного в перечень организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму или в отношении которого вынесено 

решение о применении мер по замораживанию (блокированию) денежных 

средств или иного имущества; 

к) коммерческая организация не включена в реестр иностранных 

агентов; 

л) индекс деловой репутации коммерческой организации 

в соответствии с национальным стандартом ГОСТ Р 71198-2023 «Индекс 

деловой репутации субъектов предпринимательской деятельности  

(ЭКГ-рейтинг). Методика оценки и порядок формирования ЭКГ-рейтинга 

ответственного бизнеса» на дату принятия решения о предоставлении ей 

статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности 

составляет не менее __ баллов; 

м) иные критерии на усмотрение субъекта Российской Федерации. 

 

2. Критерии благонадежности, социальной и экологической 

ответственности для индивидуальных предпринимателей: 

а) индивидуальный предприниматель зарегистрирован на территории 

Российской Федерации и осуществляет деятельность на территории 

субъекта Российской Федерации; 

б) в отношении индивидуального предпринимателя не принято 

решение об исключении из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей; 

в) физическое лицо не включено в реестр дисквалифицированных 

лиц; 

г) физическое лицо не является лицом, указанным в абзацах 2-5 

подпункта «ф» пункта 1 статьи 23 Федерального закона 

«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей»; 

д) физическое лицо отсутствует в перечне организаций и физических 

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 



3 

 

 

к экстремисткой деятельности или терроризму, предусмотренном 

пунктом 2 статьи 6 Федерального закона «О противодействии легализации 

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию 

терроризма»; 

е) в отношении физического лица отсутствует решение 

межведомственного координационного органа, осуществляющего функции 

по противодействию финансирования терроризма, о применении мер 

по замораживанию (блокированию) денежных средств или иного 

имущества в соответствии со статьей 7
4
 Федерального закона 

«О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию терроризма»; 

ж) физическое лицо не включено в реестр иностранных агентов; 

з) индекс деловой репутации индивидуального предпринимателя 

в соответствии с национальным стандартом ГОСТ Р 71198-2023 «Индекс 

деловой репутации субъектов предпринимательской деятельности  

(ЭКГ-рейтинг). Методика оценки и порядок формирования ЭКГ-рейтинга 

ответственного бизнеса» на дату принятия решения о предоставлении ему 

статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности 

составляет не менее __ баллов; 

и) иные критерии на усмотрение субъекта Российской Федерации. 

 



 

 

Приложение № 2 

к постановлению Правительства 

субъекта Российской Федерации 

от ________________ № ____________ 

 

 

Порядок присвоения, продления, прекращения статуса 

ответственного субъекта предпринимательской деятельности 

и основания прекращения статуса ответственного субъекта 

предпринимательской деятельности 

 

1. Настоящий порядок определяет правила присвоения, продления, 

прекращения статуса ответственного субъекта предпринимательской 

деятельности, а также основания прекращения статуса ответственного 

субъекта предпринимательской деятельности. 

2. Для присвоения статуса ответственного субъекта 

предпринимательской деятельности коммерческая организация 

или индивидуальный предприниматель (далее – Заявитель) лично 

или через представителя направляет в Министерство ______ (далее – 

уполномоченный орган) следующие документы: 

а) заявление о присвоении статуса ответственного субъекта 

предпринимательской деятельности (далее – заявление); 

б) документ, предусмотренный национальным стандартом ГОСТ Р 

71198-2023 «Индекс деловой репутации субъектов предпринимательской 

деятельности (ЭКГ-рейтинг). Методика оценки и порядок формирования 

ЭКГ-рейтинга ответственного бизнеса», подтверждающий присвоение 

Заявителю значения индекса деловой репутации и полученный не позднее 

___ дней до даты подачи заявления; 

в) иные документы на усмотрение субъекта РФ. 

3. Документы, предусмотренные пунктом 2 настоящего Порядка, 

представляются Заявителем или его представителем в уполномоченный 

орган в форме электронного документа посредством регионального 

портала государственных и муниципальных услуг (далее – единый 

портал), ведомственных информационных систем, электронной почты 

либо на бумажном носителе заказным почтовым отправлением 

с уведомлением о вручении. 

В случае если документы будут направляться в электронной форме 

желательно (иначе документы в таком случае могут быть вообще 



2 

 

не подписаны) указать вид подписи, например, УКЭП, УНЭП 

или УКЭП/УНЭП Минцифры России (госключ – Документы, 

представляемые Заявителем в форме электронного документа, 

подписываются усиленной неквалифицированной электронной подписью 

Заявителя или его представителя, сертификат ключа проверки которой 

создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных 

систем, используемых для предоставления государственных 

и муниципальных услуг в электронной форме, в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке, или простой 

электронной подписью Заявителя, ключ которой получен в соответствии 

с установленными Правительством Российской Федерации правилами 

использования простых электронных подписей при оказании 

государственных и муниципальных услуг). 

4. Заявление должно содержать следующие сведения: 

а) полное наименование коммерческой организации или фамилия, 

имя, отчество (последнее – при наличии) индивидуального 

предпринимателя; 

б) индивидуальный номер налогоплательщика Заявителя; 

в) иные сведения на усмотрение субъекта Российской Федерации. 

5. В случае если документация направлена с нарушением 

требований, установленных пунктами 2-4 настоящего Порядка, 

уполномоченный орган не позднее трех рабочих дней с даты регистрации 

заявления направляет Заявителю или его представителю уведомление 

об отказе в рассмотрении заявления в форме электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, 

в личный кабинет Заявителя или его представителя на едином портале, 

если заявление было подано посредством единого портала 

или ведомственной информационной системы, на адрес электронной 

почты Заявителя или его представителя, если заявление было подано 

посредством электронной почты, либо на бумажном носителе заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении, если заявление было 

подано на бумажном носителе. 

6. Уполномоченный орган рассматривает документы, 

предусмотренные пунктом 2 настоящего Порядка, в течение десяти 

рабочих дней с даты регистрации заявления и принимает решение 

о присвоении статуса ответственного субъекта предпринимательской 



3 

 

деятельности либо об отказе в присвоении статуса ответственного 

субъекта предпринимательской деятельности. 

В случае принятия решения о присвоении статуса ответственного 

субъекта предпринимательской деятельности уполномоченный орган 

вносит сведения в Реестр ответственных субъектов предпринимательской 

деятельности в срок, установленный частью 6 статьи 6 Закона субъекта 

Российской Федерации от № «О развитии ответственного ведения бизнеса 

в субъекте Российской Федерации», и направляет в течение трех рабочих 

дней со дня принятия такого решения уведомление о присвоении статуса 

ответственного субъекта предпринимательской деятельности. 

В случае принятия решения об отказе в присвоении статуса 

ответственного субъекта предпринимательской деятельности 

уполномоченный орган в течение двух рабочих дней со дня принятия 

такого решения направляет Заявителю мотивированный отказ. 

Уведомление о присвоении статуса ответственного субъекта 

предпринимательской деятельности или мотивированный отказ 

направляются в порядке, предусмотренном пунктом 5 настоящего 

Порядка. 

7. Уполномоченный орган принимает решение об отказе 

в присвоении статуса ответственного субъекта предпринимательской 

деятельности по одному из следующих оснований: 

а) предоставление неполных, недостоверных сведений Заявителем; 

б) несоответствие Заявителя критериям благонадежности, 

социальной и экологической ответственности. 

8. Заявитель вправе устранить причины, послужившие основанием 

для отказа в присвоении статуса ответственного субъекта 

предпринимательской деятельности, и повторно обратиться 

в уполномоченный орган. 

9. Статус ответственного субъекта предпринимательской 

деятельности прекращается по следующим основаниям: 

а) истечение срока действия статуса ответственного субъекта 

предпринимательской деятельности; 

б) выявление несоответствия Заявителя одному или нескольким 

критериям благонадежности, социальной и экологической 

ответственности; 

в) иные основания на усмотрение субъекта Российской Федерации. 

10. Заявитель вправе обратиться в уполномоченный орган 

о продлении срока действия статуса ответственного субъекта 



4 

 

предпринимательской деятельности не позднее __рабочих дней до даты 

истечения срока действия указанного статуса. 

11. Продление срока действия статуса ответственного субъекта 

предпринимательской деятельности осуществляется в порядке, 

предусмотренном для присвоения статуса ответственного субъекта 

предпринимательской деятельности. 

(Субъект Российской Федерации может предусмотреть 

упрощенный беззаявительный порядок, в том числе посредством проверки 

информации о заявителе на сайте экг-рейтинг.рф) 

12. Уполномоченный орган направляет уведомление Заявителю 

о прекращении статуса ответственного субъекта предпринимательской 

деятельности не позднее ______ рабочих дней со дня выявления основания 

прекращения статуса ответственного субъекта предпринимательской 

деятельности, предусмотренного подпунктом «а» пункта 9 настоящего 

Порядка, в порядке, предусмотренном пунктом 5 настоящего Порядка. 

13. Уполномоченный орган не позднее ____ рабочих дней с даты 

выявления оснований прекращения статуса ответственного субъекта 

предпринимательской деятельности, предусмотренных подпунктами «б» 

и (или) «в» пункта 9 настоящего Порядка, принимает решение 

о прекращении статуса ответственного субъекта предпринимательской 

деятельности, и в течение __рабочих дней с даты принятия такого решения 

направляет Заявителю уведомление о прекращении статуса ответственного 

субъекта предпринимательской деятельности в порядке, предусмотренном 

пунктом 5 настоящего Порядка. 

14. В случае прекращения статуса уполномоченный орган исключает 

сведения из Реестра ответственных субъектов предпринимательской 

деятельности в срок, установленный частью 6 статьи 6 Закона субъекта 

Российской Федерации от № «О развитии ответственного ведения бизнеса 

в субъекте Российской Федерации». 



 

 

Приложение № 3 

к постановлению Правительства 

субъекта Российской Федерации 

от ________________ № 

_____________ 

 

 

 

Регламент взаимодействия при предоставлении мер 

государственной поддержки ответственному субъекту 

предпринимательской деятельности 

 

1. Настоящий Регламент устанавливает порядок взаимодействия 

Министерства ______ (далее – уполномоченный орган), ответственного 

субъекта предпринимательской деятельности (далее – Заявитель), 

исполнительных органов субъекта Российской Федерации 

и подведомственных им организаций, при предоставлении мер 

государственной поддержки ответственному субъекту 

предпринимательской деятельности (далее – меры государственной 

поддержки). 

2. Уполномоченный орган размещает на официальном сайте 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

«Интернет») актуальную информацию о мерах государственной 

поддержки с указанием контактной информации исполнительных органов 

субъекта Российской Федерации и подведомственных им организаций, 

предоставляющих указанные меры, включая информацию об их месте 

нахождения, почтовом адресе, официальном сайте в сети «Интернет», 

адресе электронной почты, номерах телефонов справочных служб. 

3. Исполнительные органы субъекта Российской Федерации 

и подведомственные им организации размещают на официальных сайтах 

в сети «Интернет» актуальную подробную информацию о порядке 

и условиях получения Заявителем мер государственной поддержки, 

предоставляемых соответствующим исполнительным органом субъекта 

Российской Федерации или подведомственной ему организацией, а также 

контактную информацию о лицах, уполномоченных на рассмотрение 

обращений Заявителя. 

4. Исполнительные органы субъекта Российской Федерации 

и подведомственные им организации осуществляют устное и письменное 



2 

 

консультирование Заявителей по вопросам предоставляемых ими мер 

государственной поддержки. 

5. Обращения Заявителей о предоставлении меры государственной 

поддержки, поступившие в исполнительные органы субъекта Российской 

Федерации, подлежат обязательному рассмотрению. По результатам 

рассмотрения обращения принимается одно из следующих решений: 

а) принятие к рассмотрению обращения по предоставлению меры 

государственной поддержки; 

б) возврат обращения Заявителю; 

в) перенаправление обращения в исполнительный орган субъекта 

Российской Федерации по компетенции. 

6. О принятом решении исполнительный орган субъекта Российской 

Федерации или подведомственная ему организация письменно уведомляет 

Заявителя в срок __ рабочих дней со дня регистрации такого обращения. 

7. Принятие решения о возврате обращения осуществляется в случае, 

если Заявителем не соблюден порядок и (или) условия обращения за мерой 

государственной поддержки, установленные законодательством 

Российской Федерации или субъекта Российской Федерации. 

8. Перенаправление обращения осуществляется в случае, если 

предоставление меры поддержки не входит в компетенцию 

исполнительного органа субъекта Российской Федерации 

или подведомственной ему организации. 

9. Исполнительные органы субъекта Российской Федерации 

и подведомственные им организации предоставляют в уполномоченный 

орган информацию об изменениях порядка и (или) условий 

предоставления мер государственной поддержки не позднее ____ рабочих 

дней с даты соответствующий изменений. 

10. Исполнительные органы субъекта Российской Федерации 

и подведомственные им организации ежемесячно не позднее _ числа 

направляют в уполномоченный орган информацию о поступивших 

обращениях о предоставлении мер государственной поддержки, в том 

числе информацию о дате регистрации такого обращения, Заявителе, мере 

государственной поддержки, содержащейся в обращении, и принятом 

решении, а также иную информацию по запросу уполномоченного органа. 

 

 

_____________ 

 


